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Pyetje për Testimin e Njohurive 

 

RRETHONI PËRGJIGJEN E SAKTË  
 

1- Cila është kërkesa minimale e kapitalit për një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar sipas Ligjit të 

Shoqërive tregtare? 

A) 1 Lek 

B) 100 Lek   

C) 10,000 Lek 

D) Nuk ka kërkesë minimale 

 

2 -Cila nga sa vijon NUK është një lloj shoqërie e njohur sipas Ligjit të Shoqërive tregtare? 

A) Personi fizik  

B) Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar (SHPK) 

C) Shoqëria Aksionare 

D) Shoqëria Komandite 

 

3- Cili organ është përgjegjës kryesor për menaxhimin dhe mbikëqyrjen e një shoqërie aksionare? 

A) Këshilli i Administrimit  

B) Asambleja e Përgjithshme e Aksionarëve 

C) Komiteti Ekzekutiv 

D) Komiteti i Auditimit 

 

4 -Sipas Ligjit të Shoqërive tregtare, kush është përgjegjës për emërimin e auditorëve të një shoqërie? 

A) Drejtori përgjithshme teknik 

B) Mbledhja e Përgjithshme e Aksionarëve  

C) Administratori 

D) Autoriteti Rregullator i fushës përkatëse 

 

5- Cili dokument është thelbësor për regjistrimin e një shoqërie të re? 

A) Statuti dhe Akti i themelimit  

B) Marrëveshja e Mirëkuptimit midis aksionarëve 

C) Raport vjetor i performancës 

D) Pasqyrat Financiare të vitit të parë 

 

6- Cili është qëllimi kryesor i mbledhjes së asamblesë së përgjithshme të një shoqërie tregtare? 

A) Për të mbikëqyrur aktivitetin e përditshëme 

B) Të miratojë vendimet kryesore dhe strategjinë e shoqërisë  

C) Të menaxhojë të dhënat financiare 

D) Të kryejë auditime të brendshme 

 

7- Cila nga sa më poshtë vijon është një karakteristikë kryesore e një shoqërie me përgjegjësi të 

kufizuar (SHPK)? 

A) Përgjegjësi e pakufizuar e ortakëve 

B) Tregtimi publik i aksioneve 

C) Përgjegjësi e kufizuar e ortakëve  

D) Auditimet vjetore të detyrueshme 
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8- Sa shpesh duhet që shoqëritë aksionare të mbajnë një mbledhje të përgjithshme të aksionarëve? 

A) Mujore 

B) Tremujor 

C) Çdo vit  

D) Çdo dy herë në vit 
 

9- Cili është avantazhi kryesor i organizimit të një biznesi si shoqëri me përgjegjësi të kufizuar? 

A) Regjistrim i thjeshtë tatimor 

B) Përgjegjësi e kufizuar për ortakët  

C) Mbikëqyrja minimale rregullatore 

D) Kontroll i plotë operacional nga pronarët 
 

10- Çfarë ndodh me detyrimet e një shoqërie në rast të shpërbërjes (likuidimit) vullnetare? 

A) Ato falen automatikisht 

B) Ato duhet të shlyhen përpara se të aktivet e mbetura tu kthehen ortakëve  

C) Kalohen tek Administratori  

D) Ato i kalojnë për shlyerje buxhetit të qeverisë qendrore 

 

11 -Sipas Ligjit të Shoqërive Tregtarë, çfarë përbën konflikt interesi për Administratorët? 

A) Mbajtja e aksioneve në shoqëri 

B) Marrja e pagës nga shoqëria 

C) Angazhimi në një biznes konkurrues  

D) Pjesëmarrja në mbledhjet e asamblesë 

 

12- Cili dokument ligjor përshkruan zakonisht rregullat për menaxhimin e një kompanie? 

A) Procedurat dhe Manualet e brendshme  

B) Raport vjetor 

C) Pasqyrat Financiare 

D) Raporti i auditimit 

 

13- Kush ka autoritetin për të miratuar emetimin e aksioneve të reja në një shoqëri aksionare? 

A) Drejtori i Financës 

B) Mbledhja e Përgjithshme e Aksionarëve  

C) Bordi Drejtues 

D) Auditor i jashtëm 

 

14- Cila është pasoja e mos përmbushjes së kërkesave të detyrueshme të auditimit? 

A) Shpërbërja e menjëhershme e shoqërisë 

B) Gjobat dhe penalitete ligjore  

C) Miratimi automatik i pasqyrave financiare 

D) Revokimi i të drejtave të aksionarëve 
 

15- Kush përfiton kryesisht nga transparenca e ofruar nga regjistri i bizneseve të QKR-së? 

 A) Pronarët e bizneseve 

B) Investitorët dhe kreditorët 

C) Audituesit 

D) Të gjitha sa më sipër  
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16- Cili është qëllimi parësor i Ligjit për Procedurat Fiskale në Shqipëri? 

A) Përcaktimi i normave tatimore për individët dhe bizneset 

B) Të rregullojë administrimin dhe zbatimin e ligjeve tatimore  

C) Të krijojë traktate tatimore ndërkombëtare 

D) Përcaktimi i buxhetit kombëtar 

 

17- Kush është përgjegjës për mbajtjen e të dhënave të sakta financiare sipas Ligjit për Procedurat 

Fiskale? 

A) Organet tatimore 

B) Banka Qendrore e Shqipërisë 

C) Tatimpaguesit, duke përfshirë bizneset dhe individët  

D) Ministria e Financave 

 

18- Cili autoritet është i autorizuar për të kryer kontrolle dhe inspektime sipas Ligjit për Procedurat 

Fiskale? 

A) Kuvendi i Shqipërisë 

B) Organet tatimore  

C) Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 

D) Gjykata Kushtetuese 

 

19- Cili subjekt është përgjegjës për mbledhjen e tatimit mbi të ardhurat në Shqipëri? 

A) Ministria e Financave 

B) Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve  

C) Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 

D) Ministria e Ekonomisë 

 

20- Cili është afati i fundit për dorëzimin e deklaratave vjetore të tatimit mbi të ardhurat për 

korporatat në Shqipëri? 

A) 31 mars  

B) 30 Prill 

C) 30 qershor 

D) 31 dhjetor 

 

21. Cila nga shpenzimet e mëposhtme nuk është përgjithësisht e zbritshme për qëllime tatimore? 

A) Pagat dhe mëditjet 

B) Shpenzimet e amortizimit 

C) Gjobat dhe gjobat  

D) Interesi për kreditë e biznesit 

 

22- Cila nga sa vijon është një kërkesë për të kërkuar amortizimin e një aktivi? 

A) Pasuria duhet të jetë në pronësi të tatimpaguesit.  

B) Aktivi duhet t'i jepet me qira një biznesi tjetër. 

C) Aktivi duhet të jetë i vendosur jashtë Shqipërisë. 

D) Aktivi duhet të ketë një jetë të dobishme më pak se një vit. 
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23- Cili lloj të ardhurash i nënshtrohet tatimit mbi fitimin kapital në Shqipëri? 

A) Interesi nga llogaritë e kursimit 

B) Dividendë nga shoqëritë vendase 

C) Shitja e aksioneve  

D) Të ardhura nga pronat me qira 

 

24- Si barten humbjet në sistemin shqiptar të tatimit mbi të ardhurat? 

A) Për një kohë të pacaktuar 

B) Deri në tre vjet 

C) Deri në pesë vjet  

D) Nuk lejohet të bartet përpara 

 

25-  Cili është qëllimi parësor i Ligjit të Fiskalizimit në Shqipëri? 

A) Për të ulur taksat e korporatave 

B) Të futet një sistem i detyrueshëm i faturimit elektronik  

C) Të eliminojë transaksionet me cash në ekonomi 

D) Të rregullojë investimet e huaja 

 

26- Cili subjekt është përgjegjës për zbatimin dhe monitorimin e Ligjit të Fiskalizimit? 

A) Ministria e Financave 

B) Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 

C) Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve  

D) Banka Qendrore e Shqipërisë 

 

27- Çfarë lloj transaksionesh mbulon Ligji i Fiskalizimit? 

A) Vetëm transaksionet ndërkombëtare 

B) Vetëm transaksione mbi një shumë të caktuar 

C) Të gjitha transaksionet e tatueshme, duke përfshirë B2B, B2C dhe B2G  

D) Vetëm transaksione me para në dorë 

 

28- Çfarë kërkohet që një faturë të konsiderohet e vlefshme sipas Ligjit të Fiskalizimit? 

A) Duhet të shtypet në letër zyrtare 

B) Duhet të përfshijë një nënshkrim të shkruar me dorë 

C) Duhet të lëshohet në mënyrë elektronike dhe të nënshkruhet në mënyrë dixhitale  

D) Duhet të miratohet nga Ministria e Financave 

 

E VERTET APO E GABUAR 

 

29- Ligji nr. 9723 “Për regjistrimin e bizneseve” kërkon që informacioni i regjistrimit të biznesit të 

jetë i aksesueshëm për publikun. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

30- QKB ofron shërbime elektronike për regjistrimin e biznesit në Shqipëri. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  
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31- Tatimpaguesit mund të ankohen kundër vlerësimeve tatimore sipas Ligjit për Procedurat 

Fiskale. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

32- Ligji për Procedurat Fiskale urdhëron që tatimpaguesit duhet të regjistrohen në organet tatimore, 

por nuk u kërkon atyre të bëjnë deklarata të rregullta tatimore. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

33- Dënimet për mos-përmbushje të detyrimeve tatimore mund të përfshijnë gjoba dhe burgim. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

34- Sipas Ligjit për Procedurat Fiskale, për pagesat e taksave të vonuara ngarkohet kamata për të 

inkurajuar respektimin në kohë. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

35. Organet tatimore nuk kanë të drejtë të kërkojnë informacion nga palët e treta sipas Ligjit për 

Procedurat Fiskale. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

36- Normat e tatimit mbi të ardhurat për individët në Shqipëri janë progresive, që do të thotë se të 

ardhurat më të larta tatohen me norma më të larta. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

37- Të gjitha shpenzimet e biznesit janë të zbritshme për qëllime të tatimit mbi të ardhurat. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

38. Deklaratat e tatimit mbi të ardhurat duhet të dorëzohen çdo vit nga të gjithë tatimpaguesit, 

përfshirë individët dhe bizneset. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

39- Dividentët e marrë nga kompanitë e huaja përjashtohen nga tatimi mbi të ardhurat në Shqipëri. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

40- Nuk ka tatim mbi të ardhurat për fitimet kapitale nga shitja e një rezidence personale në Shqipëri. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  
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41- Ligji i Fiskalizimit zbatohet vetëm për korporatat e mëdha në Shqipëri. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

42- Ligji kërkon që të gjitha faturat të raportohen në organet tatimore në kohë reale. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

43- Transaksionet me cash janë plotësisht të përjashtuara nga kërkesat e Ligjit të Fiskalizimit. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

44- Ligji i Fiskalizimit detyron përdorimin e një nënshkrimi dixhital në të gjitha faturat elektronike. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

45- Bizneset lejohen të vazhdojnë lëshimin e faturave në letër krahas faturave elektronike sipas Ligjit 

të Fiskalizimit. 

E vërtetë ___ 

E gabuar ___  

 

PYETJE ME SHTJELLIM 

 

46- Shpjegoni si ndikon veprimtaria e QKB në rritjen e transparencës në operacionet e biznesit në 

Shqipëri? 

 

47- Çfarë përfitimesh përfitojnë magjistratët nga aksesi i informacionit të besueshëm të biznesit 

nëpërmjet QKB-së? 

 

48- Si e thjeshton ligji nr. 9723 Për regjistrimin e biznesit, procesin e regjistrimit të biznesit në 

Shqipëri? 

 

49- Shpjegoni rëndësinë e aksesit publik në të dhënat e regjistrimit të biznesit. 

 

50- Përshkruani sesi shërbimet elektronike të ofruara nga QKB ulin barrën administrative për 

bizneset. 

 

51- Cilat janë kërkesat kryesore ligjore për regjistrimin e një shoqërie sipas Ligjit të shoqërive 

tregtare?  

 

52- Përshkruani llojet e ndryshme të shoqërive të njohura sipas Ligjit të Shoqërive tregtare. 

Identifikoni dallimet kryesore midis tyre. 

 

53- Cilat janë përgjegjësitë kryesore të Këshillit Drejtues në një shoqëri aksionare?  

 

54- Si e siguron Ligji i Shoqërive tregtare mbrojtjen e aksionarëve të pakicës?  
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55- Cilat janë kërkesat minimale për kapitalin fillestar të një shoqërie me përgjegjësi të kufizuar?  

 

56- Cilat janë kërkesat e auditimit për kompanitë sipas Ligjit të Shoqërive tregtare?  

 

57- Cilat janë pasojat e mosdorëzimit në kohë të deklaratës tatimore sipas Ligjit për Procedurat 

Fiskale? 

 

58- Çfarë roli luajnë autoritetet tatimore në sigurimin e pajtueshmërisë me Ligjin për Procedurat 

Fiskale? 

 

59- Si ndikon Ligji për Procedurat Fiskale në marrëdhëniet ndërmjet tatimpaguesve dhe autoriteteve 

tatimore? 

 

60- Cili është qëllimi parësor i ligjit për tatimin mbi të ardhurat në Shqipëri? 

 

61- Kush është përgjegjës për mbajtjen dhe pagimin e taksave mbi të ardhurat e punonjësve.  

 

62- Cila është pasoja për bizneset që nuk respektojnë ligjin e fiskalizimit? 

 

63. Si ndikon Ligji i Fiskalizimit në praktikat e kontabilitetit në korporata? 

 

64- Çfarë roli luajnë magjistratët në zbatimin e Kuadrit ligjor dhe tatimor që zbatohet në ambientin 

e të bërit biznes në Shqipëri?  

 

 

 

 

 

 


